
DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 02-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  55  del  02-09-2021 

 

 

Oggetto: Approvazione delle tariffe per l'applicazione del nuovo canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione ed esposizione pubblicitaria 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di settembre alle ore 17:40, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 02-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 57 

 

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 commi 816 e successivi, a 

decorrere dal 2021 ha istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

 

PREMESSO INOLTRE che  l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

(legge di bilancio 2020) il quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e testualmente recita: 

“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato 

«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito 

denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 

canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il 

canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 

30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il 

canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi.”  

 

RICHIAMATE la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 29/03/2021, con la quale è 

stato istituito e approvato il regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 817, della legge 27 dicembre 2020, n. 160 dispone che 

“… Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2019, il 

presupposto del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove 

siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale ovvero all’esterno 

di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

 

CONSIDERATI, inoltre, i distinti coordinati disposti di cui all’art. 1 della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, di cui: 

- al comma 826 e al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi 

demografiche e con riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente, la 

tariffa standard annua, applicabile nel caso in cui l’occupazione o la diffusione di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 02-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare e la tariffa standard 

giornaliera, nel caso in cui l’occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si 

protragga per un periodo inferiore all’anno solare, dando atto che le stesse sono 

modificabili per perseguire le finalità di cui al comma 817; 

- e altresì al comma 841 e al comma 842 che disciplinano, articolandole per differenti 

classi demografiche e con riferimento alla fattispecie di cui al comma 837, 

rispettivamente, la tariffa di base annuale per le occupazioni che si protraggono per 

l’intero anno solare, e alla tariffa di base giornaliera per le occupazioni che si 

protraggono per un periodo inferiore all’anno solare; 

 

RILEVATO che tali tariffe base devono essere adeguate con l’applicazione di coefficienti 

moltiplicatori, tali da consentire la salvaguardia del gettito di cui all’art. 1, comma 817, della 

L. 160/2019, e secondo quanto previsto dal regolamento per la disciplina del Canone Unico 

Patrimoniale per l’occupazione di suolo pubblico e le esposizioni pubblicitarie del canone di 

concessione per l’occupazione di spazi ed aree destinati a mercati; 

 

VISTI i prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, nei quali per l’anno 2021 sono riportati, per ciascuna categoria, i coefficienti 

moltiplicatori e le relative tariffe; 

 

DATO ATTO che dall’applicazione delle tariffe riportate nei prospetti allegati, al netto delle 

riduzioni ed esenzioni previste dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160 nonché dalla disciplina 

regolamentare di cui alle deliberazioni in premessa, viene assicurato un gettito almeno pari a 

quello conseguito dalle entrate che sono sostituite dal presente canone; 

 

VERIFICATO che la riscossione del Canone Unico Patrimoniale avviene, per espressa 

previsione normativa, secondo le disposizioni di cui all’articolo 2-bis del decreto-legge 22 

ottobre 2016, n. 193, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2016, n. 225; 

 

VISTI: 

- l’art. 53, comma 16, della legge 23 novembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine 

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 

dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs. 28 

settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che “Gli 

enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41, che dispone: “4. Per l’esercizio 2021, il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 

2021. Fino al termine di cui al primo periodo è autorizzato l’esercizio provvisorio di 

cui all’articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del 2000.”; 

 

RICHIAMATA, inoltre, la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle finanze del 22 

novembre 2019, secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 02-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 

è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i 

comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e 

tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri: 

- parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

- parere favorevole sulla regolarità contabile; 

 

 

PROPONE 

 

 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell'atto; 

 

2) di APPROVARE, per l’anno 2021, i prospetti allegati ( all.1)  dei coefficienti 

moltiplicatori e delle tariffe per il Canone Unico Patrimoniale di concessione 

autorizzazione e esposizione pubblicitaria, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

3) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di rendere immediatamente 

operativo il novellato quadro tariffario. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 02-09-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

http://www.finanze.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 02-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 02-09-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 02-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 02-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              07-09-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 07-09-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

